
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 24 del 07/02/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-  PIANO TRIENNALE DI  EDILIZIA SCOLASTICA 

DELLA REGIONE  EMILIA  ROMAGNA -  AGGIORNAMENTO  DELL'ANNUALITA'  2020  DI  CUI 

ALLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  REGIONALE  N.  1833/2020  E  DECRETO  MINISTERIALE  N. 

343/2021: INDIVIDUAZIONE INTERVENTI FINANZIATI

IL PRESIDENTE

VISTI:
la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”, 
che individua in capo alle Province fra le funzioni fondamentali la programmazione provinciale della rete 
scolastica, nel rispetto della programmazione regionale e la gestione dell'edilizia scolastica;

la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su  
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e in particolare l’art. 5) che attribuisce alla 
Province  e  Città  Metropolitana  di  Bologna  la  programmazione  dell’edilizia  scolastica  sulla  base  degli  
indirizzi della Regione;

la Legge 107/15 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e formazione e delega per il riordino delle  
disposizioni legislative vigenti”, ed in particolare l’art. 1, comma 160;

il  D.Lgs. 112/98, “Conferimento di funzioni  e compiti  amministrativi  dello stato alle regioni e agli  enti  
locali;

PREMESSO CHE:
la Legge 11 gennaio 1996, n. 23, disciplina in maniera organica le competenze degli enti locali in materia di  
edilizia scolastica, in articolare l’Art.  3 “Competenze degli enti  locali” lett.  b) stabilisce che le Province 
devono provvedere alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici  
“destinati a sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e gli istituti  
d'arte, di conservatori di musica, di accademie, di istituti superiori per le industrie artistiche,  nonchè di  

Decreto Presidenziale  n. 24 del 07/02/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



convitti e di istituzioni educative statali”;

VISTI:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 2/12/2021 “per la definizione dei criteri di riparto, su base 
regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli 
interventi”;

il  Decreto del  Ministro dell’Istruzione n.  253 del  6/08/2021 di  assegnazione di  € 210.000.000,00 per il  
raggiungimento degli obiettivi e dei target previsti dal PNRR;

Preso atto che:
l’art. 5 Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e  
riqualificazione delle scuole”,  del predetto Decreto 343/2021  prevede risorse pari ad € 500.000.000,00 al 
fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico esistente;

per l’attuazione della Missione 4, Componente 1- Investimento 3.3:
- il 30% delle risorse è destinato alle province;
- l’individuazione degli interventi è effettuata dalle Regioni entro e non oltre il 22 febbraio 2022 nell’ambito 
della programmazione triennale nazionale vigente in materia di edilizia scolastica, redatta sulla base dei piani 
regionali,  e/o di altra programmazione regionale redatta a seguito di procedura ad evidenza pubblica, in 
coerenza con le finalità e gli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

VISTE le seguenti delibere di Giunta Regionale:
n. 385 del 9/03/2018 “criteri per la programmazione di edilizia scolastica triennio 2018/2020 ai sensi dell’art. 
1 comma 160 della L. 107/2015 e del DL attuativo)”;

n. 1184 del 23/07/2018 “approvazione del Piano triennale 2018/2020 di edilizia scolastica della Regione 
Emilia Romagna, ai sensi del DL 104/2013 del Decreto interministeriale 03/01/2018 e della DGR385/2018”;

n. 1833 del 7/12/2020 “piano triennale 2018/2020 di edilizia scolastica della Regione Emilia Romagna di cui 
alla delibera di Giunta Regione Emilia Romagna n. 1184/2018 e s.m.i. – aggiornamento annualità 2020”;

n.  348  del  15/03/2021  “edilizia  scolastica-  programmazione  triennale  2018/2020,  delibera  di  Giunta 
Regionale n. 1184/2018 e ss.mm.ii. . annualità 2020 elenco interventi finanziabili;

n. 2174 del 20/12/2021 “piano triennale 2018/2020 di edilizia scolastica della Regione Emilia Romagna – 
procedure per l’aggiornamento dell’annualità 2020 di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1833/2020 – 
DM 343/2021”;

n. 2257 del 27/12/2021 “Edilizia Scolastica DM 343/2021 e DM 253/2021 – integrazioni alla Delibera di 
Giunta Regionale n. 2174”;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 79 del 27/04/2018 con il quale, in attuazione degli atti di cui 
sopra,  sono  stati  approvati  gli  indirizzi  ed  i  criteri  provinciali  ad  integrazione  di  quanto  stabilito  con  
deliberazione di Giunta Regionale n. 385/2018;

Considerato che:
con prot. 34503 del 24/12/2021, si è provveduto a dare evidenza pubblica della procedura di aggiornamento 
dell’annualità 2020 della programmazione triennale dell’edilizia scolastica 2018/2020, come recepita dalla 
delibera di Giunta Regionale n. 1833/2020;

alla data del 14 gennaio 2022, sono pervenute le schede di aggiornamento/conferma/rimozione da parte dei 
comuni interessati;

RICHIAMATA la nota prot. prov.le n. 1485/2022 inviata ai comuni interessati, relativamente agli interventi 

Decreto Presidenziale n. 24 del 07/02/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



presenti – e non ancora finanziati - nella graduatoria approvata con Decreto Presidenziale n. 258/2020;

PRESO ATTO dei riscontri  pervenuti dagli Enti locali  della provincia, entro il termine stabilito, agli atti  
presso  il  Servizio  Edilizia  Scolastica  (comune  di  Busseto  prot.  1680/2022,  comune  di  Felino  prot.  
1693/2022, comune di Fontevivo prot. 1657/2022, comune di Fornovo di Taro prot. 1750/2022, Comune di 
Langhirano prot. 1590/2022, comune di Noceto prot. 1796/2022, Comune di Parma prot. 1869/2022, comune 
di Torrile prot. 1841/2022);

CONSIDERATO che l’importo previsto per il territorio della Provincia di Parma ammonta ad € 4.265.161,66 
ed  occorre  rispettare  necessariamente  la  ripartizione  del  30%  per  interventi  su  edifici  di  competenza 
Provinciale (€ 1.279.548,50) e 70% per interventi su strutture del primo ciclo dell’istruzione di competenza 
dei comuni (€ 2.985.613,16);

viste le note di conferma/rinuncia dei comuni interessati  (comune di Parma prot.  1869/2022; comune di  
Fornovo prot.  2338/2022;  comune di  Busseto  prot.  2540/2022,  2541/2022;  comune di  Langhirano prot.  
2465/2022; comune di Torrile prot.  2542/2022; comune di Fontevivo prot.  2678/2022; comune di Felino 
prot. 2593/2022);

FORMULATO in applicazione dei criteri e dei punteggi stabiliti con la deliberazione di Giunta Regionale n. 
385/2018  e  con  il  Decreto  Presidenziale  sopracitato  n.  79/2018,  l’aggiornamento  del  Piano  provinciale  
triennale  2018/2020 – annualità 2020 interventi finanziabili in materia di edilizia scolastica, in attuazione 
dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013, convertito in Legge n. 128/2013 e dei DM 253/2021 e DM 343/2021,  
“allegato A” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO atto che relativamente al piano complessivo 2018/2019/2020, gli interventi inseriti nella graduatoria 
approvata con Decreto Presidenziale n. 141/2018- e confermati con Decreto n. 258 del 3/2/2020 ma non 
finanziati, rimangono in essere (Allegato B);

DATO ATTO che la  sottoscrizione del  presente  provvedimento  ha altresì  valore  di  attestazione circa  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL introdotto  
dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito, con modificazioni, in legge 7.12.2012, 
n. 213;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
TUEL introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito, con modificazioni, in  
legge 7.12.2012 n. 213 non necessita del parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Risorse 
finanziarie;

VISTO il  D.  Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 “Testo unico degli  enti  locali” e successive modificazioni  ed 
integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI lo Statuto provinciale, il vigente Regolamento di contabilità e dei contratti;

DECRETA

tutto ciò premesso è qui da intendersi integralmente richiamato:

1. di approvare, in attuazione dei Decreti Ministeriali n.253/2021 e n. 343/2021, delle delibere di Giunta 
Regionale  n.  2174  del  20/12/2021  e  n.  2257  del  27/12/2021,  dei  Decreti  Presidenziali  n.  79  del  
27/04/2018 e 258 del 3/12/2020, l’elenco degli interventi finanziabili per il territorio della Provincia di  
Parma nel rispetto delle risorse comunicate dalla Regione Emilia Romagna, determinate in applicazione 
dei criteri di riparto di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 385/2018, annualità 2020, allegato “A” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Decreto Presidenziale n. 24 del 07/02/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2. di  confermare  il  piano  complessivo  2018/2019/2020,  già  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n. 
141/2018 e confermato con Decreto n. 258 del 3/2/2020, per quanto riguarda gli interventi non ancora 
finanziati (Allegato B);

3. di inviare il presente atto, per i seguiti di competenza, alla Regione Emilia Romagna entro il termine del 8  
febbraio p.v.;

4. di trasmettere alla Regione Emilia Romagna, contestualmente al presente atto, la dichiarazione di cui  
all’allegato 2) della delibera di Giunta Regionale n. 2257/2021, in ottemperanza delle competenze di cui  
alla Legge Regionale 13/2015;

5. di  individuare nella persona dell’ing.  Paola Cassinelli,  Responsabile della  U.O. Edilizia Scolastica, il 
Responsabile del procedimento per gli atti di adempimento del presente provvedimento.

6. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo alla sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 24 del 07/02/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Annualità Provincia Ente
Codice edificio 

Anagrafe
Istituto scolastico tipologia intervento

livello di 

progettazione

 importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Cofinanziamento 

(se presente) 

 Importo 

intervento 

2020 PARMA PROVINCIA DI PARMA 0340270224 Liceo Marconi via Gioia di Parma miglioramento sismico esecutivo 800.000,00          -                         800.000,00       

2020 PARMA PROVINCIA DI PARMA 0340270061 Liceo Romagnosi -1° stralcio miglioramento sismico esecutivo 479.548,50          -                         479.548,50       

2020 PARMA COMUNE DI PARMA 0340270074 scuola primaria Micheli adeguamento sismico fattibilità 1.714.500,00       2.085.500,00       3.800.000,00   

2020 PARMA COMUNE DI NOCETO 0340250152 IC R. Pezzani adeguamento sismico fattibilità 1.170.000,00       130.000,00          1.300.000,00   

2020 PARMA COMUNE DI FELINO 0340130195 scuola secondaria di primo grado 

S. Solari 

adeguamento 

impiantistico

fattibilità 101.113,16          49.834,84             150.948,00       

4.265.161,66    

PROVINCIA DI PARMA 

copia informatica per consultazione



Annualità Provincia Ente Istituto scolastico
tipologia 

intervento

 importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Cofinanziamento 

(se presente) 

 Importo 

intervento 

2018

PARMA

Comune di Fidenza 

scuola primaria C. 

Collodi 

adeguamento 

sismico € 1.550.000,00 € 1.550.000,00 3.100.000,00 €

2018

PARMA
Comune di 

Langhirano

scuola primaria R. 

Riccardi di Torrechiara 

adeguamento 

sismico € 400.000,00 € 150.000,00 550.000,00 €

2018

PARMA Comune di 

Salsomaggiore 

scuola primaria G. 

D'Annunzio

adeguamento 

sismico € 630.000,00 € 70.000,00 700.000,00 €

2018

PARMA

Comune di Noceto 

scuola secondaria di 

primo grado B. Pelacani 

adeguamento 

sismico € 1.350.000,00 € 150.000,00 1.500.000,00 €

Annualità Provincia Ente Istituto scolastico
tipologia 

intervento

 importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Cofinanziamento 

(se presente) 

 Importo 

intervento 

2019

PARMA

Provincia di Parma IT Paciolo di Fidenza 

adeguamento 

sismico € 1.000.000,00 € 0,00 1.000.000,00 €

2019

PARMA

Provincia di Parma 

Zappa Fermi di Borgo 

Taro

adeguamento 

sismico € 600.000,00 € 0,00 600.000,00 €

2019

PARMA Comune di 

Solignano

istituto comprensivo F. 

Zanetti

adeguamento 

sismico € 1.796.040,00 € 199.560,00 1.995.600,00 €

2019

PARMA Comune di 

Calestano

scuola infanzia Sacro 

Cuore 

adeguamento 

sismico € 234.000,00 € 26.000,00 260.000,00 €

2019

PARMA

Comune di Bedonia 

scuola secondaria di 

primo grado G. Agazzi

adeguamento 

sismico € 810.000,00 € 140.000,00 950.000,00 €

2019

PARMA Comune di San 

Secondo

scuola primaria F. 

Corridoni

adeguamento 

sismico € 268.000,00 € 42.000,00 310.000,00 €

2019

PARMA

Comune di Fidenza 

scuola primaria di primo 

grado Zani

miglioramento 

sismico € 720.000,00 € 80.000,00 800.000,00 €

2019

PARMA Comune di 

Salsomaggiore IC Romagnosi - Corazza 

adeguamento 

sismico € 1.530.000,00 € 170.000,00 1.700.000,00 €

2019

PARMA Comune di 

Traversetolo 

scuola primaria G. 

D'Annunzio

miglioramento 

sismico € 180.000,00 € 20.000,00 200.000,00 €

2019

PARMA

Comune di Noceto 

scuola seconaria di 

primo grado B. Slawitz

adeguamento 

sismico € 657.000,00 € 73.000,00 730.000,00 €

2019

PARMA Comune di 

Langhirano

scuola secondaria di 

primo grado E. Fermi nuova costruzione € 1.575.000,00 € 175.000,00 1.750.000,00 €

2019

PARMA Comune di 

Roccabianca 

scuola infanzia Vittorio 

Emanuele II

adeguamento 

sismico € 639.000,00 € 71.000,00 710.000,00 €

copia informatica per consultazione



2019

PARMA

Comune di Parma 

scuola secondaria di 

primo grado Don Cavalli

adeguamento 

sismico € 1.729.800,00 € 192.200,00 1.922.000,00 €

2019

PARMA

Comune di Parma 

scuola infanzia di 

Vogolante 

adeguamento 

sismico € 747.000,00 € 83.000,00 830.000,00 €

2019

PARMA Comune di Fornovo 

di Taro

scuola primaria Caduti 

di Guerra 

adeguamento 

sismico € 295.608,11 € 32.845,36 328.453,47 €

2019

PARMA Comune di Varano 

de Marchesi IC Varano dè Melegari

adeguamento 

sismico € 604.900,00 € 67.300,00 672.200,00 €

2019

PARMA Comune di Sala 

Baganza

scuola primaria Athos 

Maestri

adeguamento 

impiantistico € 357.000,00 € 63.000,00 420.000,00 €

2019

PARMA Comune di 

Fontevivo 

scuola infanzia 

Partigiani

adeguamento 

sismico € 193.500,00 € 21.500,00 215.000,00 €

2019

PARMA

Comune di Felino

scuola infanzia Don 

Minzoni

adeguamento 

barriere architett. € 270.000,00 € 30.000,00 300.000,00 €

2019

PARMA
Comune di Polesine-

Zibello

scuola secondaria di 

primo grado 

Polesine/Zibello nuovo edificio € 1.795.863,60 € 199.540,00 1.995.403,60 €

Annualità Provincia Ente Istituto scolastico
tipologia 

intervento

 importo di 

finanziamento 

richiesto  

 Cofinanziamento 

(se presente) 

 Importo 

intervento 

2020 PARMA PROVINCIA DI 

PARMA

Liceo Marconi via Gioia 

di Parma 

miglioramento 

sismico

800.000,00           -                              800.000,00            

2020 PARMA PROVINCIA DI 

PARMA

Liceo Romagnosi -1° 

stralcio

miglioramento 

sismico

479.548,50           -                              479.548,50            

2020 PARMA PROVINCIA DI 

PARMA

Liceo Romagnosi -2° 

stralcio

miglioramento 

sismico

220.000,00           -                              220.000,00            

2020 PARMA PROVINCIA DI 

PARMA

Palestra del Chicca di 

Parma 

miglioramento 

sismico

580.000,00           -                              580.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI PARMA scuola primaria Micheli adeguamento 

sismico 

1.714.500,00        2.085.500,00            3.800.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

NOCETO

IC R. Pezzani adeguamento 

sismico 

1.170.000,00        130.000,00               1.300.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI FELINO scuola secondaria di 

primo grado S. Solari 

adeguamento 

impiantistico

101.113,16           49.834,84                  150.948,00            

2020 PARMA COMUNE DI PARMA IC Toscanini adeguamento 

sismico 

2.500.000,00        2.500.000,00            5.000.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

FORNOVO DI TARO

scuola secondaria di 

primo grado Pizzi 

adeguamento 

sismico 

373.500,00           41.500,00                  415.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

BUSSETO

IC Busseto miglioramento 

sismico

740.000,00           838.828,60               1.578.828,60         

2020 PARMA COMUNE DI 

LANGHIRANO

scuola primaria B. 

Ferrari 

Nuova 

costruzione 

2.350.300,00        2.400.000,00            4.750.300,00         

copia informatica per consultazione



2020 PARMA COMUNE DI 

BUSSETO

IC Busseto miglioramento 

sismico

265.000,00           156.461,62               421.461,62            

2020 PARMA COMUNE DI 

TORRILE

scuola primaria G. 

Rodari 

adeguamento 

sismico 

454.500,00           50.500,00                  505.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

FONTEVIVO

scuola primaria di 

Pontetaro 

adeguamento 

impiantistico

315.000,00           35.000,00                  350.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

Vignali messa in sicurezza 

infanzia 

375.400,80           41.711,20                  417.112,00            

2020 PARMA COMUNE DI SALA 

BAGANZA 

a. Maestri messa in sicurezza 1.660.000,00        200.000,00               1.860.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

SOLIGNANO

Istituto Comprensivo 

Fornovo

messa in sicurezza 1.796.040,00        199.560,00               1.995.600,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

gabriele D'Annunzio messa in sicurezza 

primaria 

1.024.182,70        680.817,30               1.705.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

Istituto Comprensivo 

Romagnosi Carozza

messa in sicurezza 1.530.000,00        170.000,00               1.700.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

palestra Bertellini messa in sicurezza 

Palestra 

256.652,10           28.516,90                  285.169,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

SALSOMAGGIORE 

TERME

istituto comprensivo 

romagnosi Corazza 

messa in sicurezza 1.154.594,70        128.288,30               1.282.883,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

LANGHIRANO 

scuola secondaria I 

grado Fermi 

nuova scuola 1.800.000,00        200.000,00               2.000.000,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

LANGHIRANO 

scuola primaria Riccardi messa in sicurezza 643.500,00           71.500,00                  715.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

TORNOLO

scuola di Tarsogno messa in sicurezza 243.000,00           27.000,00                  270.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

BEDONIA

Istituto comprensivo 

Bedonia

messa in sicurezza 720.000,00           180.000,00               900.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

VARANO DE' 

MELEGARI 

scuola primaria Varano 

Dè Melegri 

messa in sicurezza 604.780,00           67.220,00                  672.000,00            

2020 PARMA COMUNE DI 

FONTANELLATO 

L. Pigorini messa in sicurezza 678.420,00           75.380,00                  753.800,00            

2020 PARMA COMUNE DI SAN 

SECONDO P.SE 

scuola Corridoni messa in sicurezza 1.269.100,00        142.000,00               1.411.100,00         

2020 PARMA COMUNE DI 

ALBARETO  

Istituto comprensivo 

Borgotaro/Albareto

messa in sicurezza 198.000,00           22.000,00                  220.000,00            

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 391 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA-  PIANO  TRIENNALE  DI  EDILIZIA SCOLASTICA DELLA 

REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  -  AGGIORNAMENTO  DELL'ANNUALITA'  2020  DI  CUI  ALLA 

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1833/2020 E DECRETO MINISTERIALE N. 343/2021: 

INDIVIDUAZIONE INTERVENTI FINANZIATI “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


